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Republika e 7Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

DATE/A: 12.08.2024
REFERENC-F: 24/553/ MMPHI
N.T.P. “Unio - Commerce’ Sh.p.k. Fabriké pér
PER/ZA/TO: prodhimin e bllokave té lehté té autoklamzual
Doganaj, Kaganik FynE KOS5
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Ve‘ndnTl p.el 1ef1.1.zlnung\/%§: ﬁgl’@yﬁa}lsm me

Leje Mjedisore té Integr q};‘ﬂ“

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka shqyrtuar
kérkesén pe1 t'u pajisur me Leje Mjedisore té Integruar, té operatorit N.T.P. “’Unio -
Commerce” Sh.p.k. me nr.prot. 24/553/ MMPHI, pér veprimtaring: Fabriké pér
prodhimin e bllokave té lehté té autoklavizuar.

MMPHI, pas shqyrtimit t& kérkesés té lartpérmendur, njé séré takimesh dhe vizités né
teren, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur.

‘Me respekt!
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Nr.: 24 /553 / MMPHI
Daté: 12.08.2024.

Sekretari i Pérgjithshém 1 Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturé, né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative & Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 30 t& Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, nenin 7, paragrafi 5
té Ligjit Nr.08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes , nxjerr
kéte:

VENDIM

Operatorit N.T.P. “Unio-Commerce” Sh.p k. i refuzohet kérkesa pér t'u pajisur me Leje
Mijedisore t¢ Integruar pér veprimtaring: Fabriké pér prodhimin e bllokave té lehté t&
autoklavizuar, Doganaj, Kaganik, né ngastrat kadastrale nr.00534-0, 00534-2, 00541-0,
00542-0, 00547-0, 00548-2, 00546-0, 00543-1, 00545, 00544-0, 00540-1, zona kadastrale

Doganaj, Kacanik, sipas Vendimit té Pélqimit Mjedisor. ZOKAE hmt
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Arsyetim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén pér t'u

pajisur me Leje Mjedisore t& Integruar t& operatorit N.T.P. “Unio-Commerce” Sh.p.k. pér

veprimtaring: Fabriké pér prodhimin e bllokave té lehté té autoklavizuar.

Kérkesés pér t'u pajisur me Leje Mjedisore té Integruar, operatori i ka bashkangjitur

dokumentacionin si né vijim:

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit, té léshuar nga MT1;

o Aplikacionin pér Leje Mjedisore (€ Integruar;

MMPHI, ka realizuar vizité te operatori pér verifikimin e kushteve mjedisore me daté:
19.04.2024.

MMPHI, pas realizimit t& vizités né teren, pérmes e-mailit t& dérguar me daté: 25.04.2024,
ka kérkuar nga kompania plotésimin e dokumentacionit dhe kushteve té cekura mé

poshté:

w
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10. Autolklavat 1,2,3,4,5,6 (Siguria teknike pajisjeve nén pLég‘len)

. Aplikacioni té riplotésohet né pérputhje me gjendjen né teren;

Seperacioni i rérés nuk éshté aktiv dhe pér kété duhet té futet né funksion, nése
kérkoni te vazhdohet me procedurat e shqyrtimit;

Leje pér aktivitete te vecanta nga KPMM pér seperacionin e rérés;

Kontrate me kompaniné qé ju furnizon me réré kuarci;

Pompa e derivateve nuk éshté aktive dhe pér kété duhet & futet né funksion,
nése kérkoni te vazhdohet me procedurat e shqyrtimit;

. Pélgim nga Agjencia e Menaxhimit Emergjent(AME) pér pompén e derivateve (

Rezervuari i naftés);
Mulliri i gélqeres nuk éshté aktiv dhe pér kété duhet t¢ futet né funksion, nése
kérkoni té vazhdohet me procedurat e shqyrtimit;

. Kontraté me kompaning qé ju furnizon me gélqere;
9

Kaldaja

Lénda djegése, atesti i [éndés djegése;

Dokument (Licence ose autorizim) pér operim pér enét nén shtypje;
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- Pajisje paralajméruese qé¢ dérgojné njé sinjal drite ose zani.
- Pajisjet pércjellése( ventilet sigurues, enét e kondenzatit, termometrat,
manometrat etj.);
- Dokument (Licence ose autorizim) pér operim pér enét nén shtypje pér secilén
autoklavé (1,2,3,4,5,6) ;
11. Kompresori i ajrit dhe pajisjet pércjellése
- Dokument (Licencé ose autorizim) pér operim pér enét nén shtypje-
kompresori;
- Dokument (Licence ose autorizim) pér operim pér enét nén shtypje-
rezervuari i ajrit;
12. Ajri:
- Pluhuri nga oxhaku i mullirit té gélgeres;
- Pluhuri nga oxhaku i kaldajés;
- Emisionet ne ajér nga oxhaku i kaldajés ( NOx; S0,; CO, , etj.)
- PM 2.5; PM 10;
- Pluhuri total i depozituar;
- Pluhuri (filtrat te hambari ditor dhe javor).
13. Ujérat:
- Pikat e shkarkimeve;
- Sistemi pér trajtim te ujerave shkarkues nga procesi teknologjik;
- Sistemi pér trajtim te ujerave nga sipérfagja operacionale;
- Leja ujore pér shkarkim.

14, Mbeturinat:

- Sasia e mbeturinave dhe lloji i mbeturinave( nga procesi teknologjik,
hedhurinat etj); _
- Kontrate me kompaniné e pér grumbullimin e mbeturinave pérfshiré
edhe nga procesi teknologjik;
- Kontrate me kompaniné ge posedon Leje pér grumbullimin/reciklim te
vajrave mbeturiné.
15. Certificate 1SO 14001:2015 ( International standart- Sistemi i menaxhimit te
mjedisit-SMS) Certifikata EMS-2015, dhe linku IAF certifikata;
16. Planin e vet monitorimi- te ploté€sohet nga operatori;
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Pas shqyrtimit t¢ kérkesés té operatorit né fjalé, duke pérfshiré aplikacionin,
dokumentacionin shtesé (& dérguar qé nevojitet pér pajise me Leje Mjedisore (&
Integruar dhe gjendjes faktike né teren, konstaton se dokumentacioni i dérguar nga
operatori me daté: 21.06.2024, nuk éshté i kompletuar.

Andaj né pérputhje me Ligjin Nr.08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar
t¢ Ndotjes, MMPHI merre Vendim qé operatorit té lartcekur t'i refuzohet kérkesa pér
t'u pajisur me Leje Mjedisore té Inegruar.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit t&
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kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:

— Parashtruesit té kérkesés;

—  Zyrés sé Sekretarit (& Pérgjithshém;

—  Komunés-Kacanik;

— DMMU-sé&;

— Inspektoratit t&¢ MMPHI-sé&;

— Kabinetit t& Ministrit;

—  Zyrés pér komunikim me Publik t& MMPHI-sé&;
— Arkivit t&¢ MMPHI-sé
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